
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)  15 de MARÇO de 2024 pág. 01-02
PORTARIA Nº 120/2024 

                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

ANNA MAGDA DA CONCEIÇÃO SOUZA CANTALICE para exercer, em 
caráter efetivo o cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, 
símbolo SSA-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código 
SSA-600, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Po-
der Executivo do Município de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 121/2024 

                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

CLÁUDIA SIMÕES ALVES FREITAS para exercer, em caráter efetivo o 
cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-
-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo 
do Município de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 122/2024 

                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

EDNA PATRÍCIA RAFAEL BARBOSA para exercer, em caráter efetivo o 
cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-
-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo 
do Município de Sumé.
                        

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 123/2024 

                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA DO NASCIMENTO para exercer, em ca-
ráter efetivo o cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, 
símbolo SSA-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código 
SSA-600, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Po-

PORTARIA Nº 124/2024 
                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

COSMA FLORÊNCIO DA SILVA para exercer, em caráter efetivo o cargo ini-
cial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-ANI-602.1, 
do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do Quadro Per-
manente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo do Municí-
pio de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 125/2024 
                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

EDIRAILDE DA SILVA FEITOSA para exercer, em caráter efetivo o cargo ini-
cial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-ANI-602.1, 
do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do Quadro Per-
manente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo do Municí-
pio de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 126/2024 
                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

HELENILDA BEZERRA DO CARMO SILVA para exercer, em caráter efetivo 
o cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-
-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo 
do Município de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 127/2024                                      Sumé, 15 de março de 2024 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, 
inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Com-
plementar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra 
Servidores, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, 
resolve:
NOMEAR
IVONETE DA SILVA QUEIROZ para exercer, em caráter efetivo o cargo ini-
cial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-ANI-602.1, 
do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do Quadro Per-
manente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo do Municí-
pio de Sumé.
                         MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE

Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

der Executivo do Município de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)  15 de MARÇO de 2024 pág. 02-02
PORTARIA Nº 128/2024 

                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

JOELMA RAFAEL DE QUEIROZ para exercer, em caráter efetivo o cargo ini-
cial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-ANI-602.1, 
do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do Quadro Per-
manente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo do Municí-
pio de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 129/2024 

                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

LAURENE BEZERRA DA SILVA para exercer, em caráter efetivo o cargo ini-
cial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-ANI-602.1, 
do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do Quadro Per-
manente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo do Municí-
pio de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 130/2024 

                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

LUCINEIDE MARIA DA SILVA para exercer, em caráter efetivo o cargo ini-
cial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-ANI-602.1, 
do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do Quadro Per-
manente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo do Municí-
pio de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 131/2024 
                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

MARIA MADINÉIA GONÇALVES DA SILVA para exercer, em caráter efe-
tivo o cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo 
SSA-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, 
do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Execu-
tivo do Município de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 132/2024 
                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

MERCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA para exercer, em caráter efe-
tivo o cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo 
SSA-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, 
do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Execu-

PORTARIA Nº 133/2024 
                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

NADJA CRISTINA DE OLIVEIRA BRAZ para exercer, em caráter efetivo o 
cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-
-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo 
do Município de Sumé.

                        
MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE

Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 134/2024 
                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

SUSICLEIDE DA SILVA GAMA RAMOS para exercer, em caráter efetivo o 
cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-
-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo 
do Município de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 135/2024 
                                                 Sumé, 15 de março de 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.60, inciso VIII, no que se combina com o art.73, inciso 
II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complemen-
tar Nº.49 de 07 de março 2024, a qual Extingue Cargos e Reenquadra Servido-
res, Revogando ás Disposições Contrárias e dá Outras Providências, resolve:

NOMEAR

ANDREA VILAR DE SOUSA VIEIRA para exercer, em caráter efetivo o 
cargo inicial de carreira de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, símbolo SSA-
-ANI-602.1, do Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – código SSA-600, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo 
do Município de Sumé.
                         

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

tivo do Município de Sumé.
                    

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


